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POLSKA PRZEDSIĘBIORCZA 

STOP dewastacji Polskiej Gospodarki 

 

Preambuła 

1. W odpowiedzi na bezradność i zaniechania polskiej klasy politycznej 

doprowadzające do totalnego bałaganu w państwie i jego instytucjach, w porządku 

konstytucyjnym i w polskiej gospodarce,  niezbędnym jest uruchomienie potencjału 

polskiej przedsiębiorczości. To polscy przedsiębiorcy i rolnicy są siłą i 

wartością narodu. Gwarantują bezpieczeństwo, trwałość i tożsamość 

Rzeczpospolitej. Ich sukces jest sukcesem całego polskiego społeczeństwa.    

2. Trwająca polityczna destrukcja państwa polskiego i pierwotnych założeń Unii 

Europejskiej zagraża zarówno trwałości Narodu Polskiego, suwerenności 

Rzeczypospolitej, jak i dobrobytowi oraz pokojowi w Europie. Podejmowane 

przez kolejnych rządzących działania osłabiają i wyniszczają potencjał 

rozwojowy Polski, ograbiają nas i nasze dzieci z bezpiecznej przyszłości.  

3. Przedsiębiorcy i rolnicy oczekują mądrości w zarządzaniu państwem i 

wspólnotą. Potrzebujemy odważnych decyzji, które będą chronić długookresowy 

interes społeczno-gospodarczy i zagwarantują trwałość Unii Europejskiej, jako 

organizmu integrującego Państwa Narodowe, zachowującego ich tożsamość i 

gwarantującego uznanie ich racji stanu. 

4. W Unii Europejskiej silne państwa narodowe, silne rządy, silne krajowe 

instytucje chronią własne gospodarki, własny biznes, własne 

społeczeństwa. Polska nie radzi sobie w tym procesie. Polscy politycy odrzucają 

w swej świadomości i postawach realia w jakich przyszło nam żyć. Jesteśmy 

osłabiani, wykorzystywani i oszukiwani. Wojna gospodarcza to zjawisko 

realne, nie wytwór lęków i obaw polskich przedsiębiorców i rolników. Tak 

wygląda dziś Europa i Świat. Polski biznes nie boi się podnieść rękawicy, oczekuje 

wsparcia państwa i instytucji, aby uderzać z taką samą siłą, jak inne gospodarki 

uderzają w naszą.  

5. Jest czas na działanie. Dość już słuchania obietnic, zaklęć i czarów 

politycznych. Polska przedsiębiorcza bierze w swoje ręce przyszłość 

Rzeczpospolitej. 

6. Odrzucamy logikę, w której w trakcie kampanii politycy obiecują wszystko, czego 

oczekują wyborcy. Prezentują się jako rozumiejący problemy gospodarki i 

przedsiębiorczości. To wierutne kłamstwo. Kampanie wyborcze skutecznie 

pomijają problemy przedsiębiorców i konkurencji międzynarodowej 

gospodarki Polski. Po wyborach zawsze politycy opuszczają przedsiębiorców i 

rolników, pozostawiając ich samych sobie. Budzą się na chwilę dopiero, gdy ludzie 

wychodzą na ulice.   

7. Politycy nie dostrzegają lub nie chcą dostrzec skutków absurdalnych decyzji 

podejmowanych w Brukseli, Berlinie, czy Paryżu, a także nawet od niedawna w 

mailto:artur.bartoszewicz@protonmail.com


© Roman Kluska & dr Artur Bartoszewicz, artur.bartoszewicz@protonmail.com +48 602 288 576 

Strona 2 z 13 
 

Kijowie. Polski biznes, polscy rolnicy odczuwają ten festiwal szaleństwa we 

własnych przedsiębiorstwach, własnych gospodarstwach produkcyjnych. Jak się 

czegoś w skutkach nie czuje we własnej kieszeni tego się nie rozumie. Bzdury 

ideologiczne niszczące gospodarkę i społeczeństwa Polski i Europy muszą 

być zatrzymane. 

 

Dekalog Polskiej Przedsiębiorczości 

I. Polski produkt i usługa muszą być najlepsze - najwyższa jakość gwarantuje mi 

pozycję rynkową i możliwość rozwoju.  

II. Rozbudowa kapitału społecznego celem moich działań, gdyż tylko 

zintegrowane społeczeństwo daje potencjał rozwojowy gospodarce – mówię 

dość walkom plemiennym. 

III. Współpraca z polskimi przedsiębiorcami daję mi siłę i potencjał rozwoju, razem 

zmienimy Polskę – łączymy się i organizujemy, tworząc najsilniejszą 

organizację w Rzeczpospolitej. 

IV. Patriotyzm gospodarczy to moja cecha narodowa, to nasze gospodarcze DNA 

– wybieram świadomie produkty, usługi, relacje. 

V. W łańcuchu dostaw preferuję polskiego przedsiębiorcę, który zapewnia 

najwyższą jakość, to mój pierwszy wybór i taką postawę promuję – dziś za 

polską jakość ja wybiorę, jutro mnie wybiorą. 

VI. Rozwijam biznes w poszanowaniu prawa, szacunku do moich klientów, 

dostawców i pracowników, jestem fundament siły Polskiego Narodu – jestem 

liderem etyki i zasad postepowania, warto mnie naśladować. 

VII. Popieram Rzeczpospolitą jako silnego członka Unii Europejskiej reprezentującą 

interesy gospodarcze polskich przedsiębiorców – Unia nie może działać 

przeciw swoim członkom i wspierać kanibalizmu przedsiębiorców. 

VIII. Wzmacniam siłę Rzeczpospolitej, wspieram inteligentne instytucje państwa 

stojące za polskimi przedsiębiorcami i polskim kapitałem – moja siła połączona 

z siłą państwa da siłę całej gospodarce i narodowi, nie jestem pasażerem na 

gapę. 

IX. Rozwijam swój biznes, aby z małego stać się średnim a ze średniego dużym, 

bo Rzeczpospolita potrzebuje globalnych polskich przedsiębiorców – w wojnie 

gospodarczej potrzebujemy kolosów biznesu i takim chcę się stać. 

X. Maksymalizuję sprawność działania i dochody, minimalizuję straty zasobów i 

surowców, inwestuję w badania i innowacje, chronię potencjał polskiej 

gospodarki – mój sukces buduje możliwości następnych pokoleń. 
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Wartości Polskiej Przedsiębiorczości 

I. Najwyższa jakość 

II. Kapitał społeczny 

III. Współpraca 

IV. Patriotyzm gospodarczy 

V. Wzajemność 

VI. Działanie z szacunkiem 

VII. Silna Polska w Unii Europejskiej Narodów 

VIII. Propaństwowość i odpowiedzialność 

IX. Rozwój 

X. Dalekowzroczność 

 

PROGRAM OŻYWIENIA POLSKIEJ GOSPODARKI  

na rok 2025 i dalej 

ZAŁOŻENIA  

1. Zakłada się, że Polska jest członkiem UE i założenia są możliwe do realizacji w 

ramach prawa polskiego i UE. 

2. Zakłada się, że Polski Złoty jest prawnym środkiem płatniczym w Polsce, a jego 

forma gotówkowa nie jest i nie będzie ograniczana. Nie rozważa się przyjęcia 

waluty euro, ponieważ Polaka nie spełnia warunków jego przyjęcia, a ponadto 

nie jest to dla Polski korzystne, dopóki polska gospodarka odstaje od najlepiej 

rozwiniętych gospodarek UE (zarówno w wymiarze bogactwa obywateli, jak i 

cykli koniunkturalnych, czy też niedojrzałości poszczególnych sektorów 

gospodarki). 

3. Zakłada się, że każda osoba fizyczna i prawna, która chce lub prowadzi na 

terytorium Polski działalność gospodarczą zgodnie z prawem i etycznie, jest 

wartością podlegającą ochronie prawnej. Tu rola silnego, sprawnego i dobrze 

zorganizowanego państwa jest fundamentalna. 

4. Zakłada się, że system prawa w Polsce ma być tak ukierunkowany, aby praca 

dla osób, które mogą pracować, była głównym i skutecznym czynnikiem 

bogacenia się. 

5. Zakłada się, że system rynkowy teraz i w przyszłości jest najefektywniejszym 

czynnikiem wzrostu gospodarczego kraju i dobrobytu obywateli. Rola państwa 

traktowana jest jako wspomagająca i niezakłócająca. Wszelkie przejawy 

socjalizmu są odrzucane. 

6. Zakłada się, że wszystkie podmioty prowadzące w Polsce działalność 

gospodarczą, niezależnie od jej formy i skali, mają mieć stworzone równe (nie 

oznacza to, że tożsame) warunki do działalności, w tym konkurowania na rynku. 

Równe warunki do konkurowania na rynku, dla wielkich i małych podmiotów, ze 
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względu na wymóg równości konkurowania na rynku, nie mogą być jednakowe 

w wymiarze barier i regulacji formalno-prawnych. Należy dostawać obciążenia 

i wymagania do wielkości podmiotu i jego siły rynkowej. 

7. Zakłada się, że kluczowe dla dynamicznej i zdrowej gospodarki rynkowej jest 

istnienie i nieustanne powstawanie wielu mikro i małych firm, dlatego te firmy 

powinny znajdować się pod szczególną ochroną Państwa. 

8. Zakłada się, że podmioty prowadzące działalność gospodarczą w Polsce mają 

prawo oczekiwać stabilności prawa, przez co rozumie się, że warunki te nie 

mogą teraz lub w przyszłości ulec pogorszeniu. Zmienność prawa przynosi 

więcej szkód gospodarczych niż nawet stabilne a niedoskonałe prawo. Koszt 

implementacji zmian jest niszczący dla miko i małych przedsiębiorstw. 

9. Zakłada się, że Polska powinna być samowystarczalna żywnościowo, a tą 

samowystarczalność powinny zagwarantować gospodarstwa rolne - chłopskie. 

Z tego powodu znajdują one się pod szczególną ochroną Państwa, które 

gwarantuje opłacalność chłopskiej produkcji rolnej (zwierzęcej i roślinnej) w 

pierwszej kolejności przez ochronę tego rynku od nieuczciwej konkurencji, oraz 

przez zapewnienie właściwego skupu i magazynowania produktów rolnych. 

Należy sukcesywnie zmniejszać porażającą dziś biurokrację narzuconą 

gospodarstwom rolnym i odstąpić od prób administracyjnego sterowania 

gospodarstwami rolnymi. Państwo świadome kosztotwórczej roli podatków 

będzie minimalizowało opodatkowanie żywności. 

10. Zakłada się, że Polska powinna być samowystarczalna i suwerenna lekowo 

(produkty dla ludzi, zwierząt i roślin), a tą samowystarczalność powinny 

zagwarantować krajowi producenci leków i API. Z tego powodu Państwo musi 

zapewnić konkurencję polskich przedsiębiorstw w zderzeniu z globalnymi 

koncernami zawłaszczanymi rynek w Polsce.  

11. Zakłada się, że aby realizować powyższe Polska ma dążyć do 

samowystarczalności energetycznej i bezpieczeństwa surowcowego. Państwo 

powinno dążyć do zastąpienie importu węgla wydobyciem krajowym, rozwijać 

technologie minimalizujące uciążliwości wykorzystania węgla w gospodarce, w 

tym w energetyce, ograniczyć udział węgla w produkcji energii, kiedy to będzie 

realnie technologicznie i ekonomicznie - nie życzeniowo - możliwe. Państwo 

powinno zagwarantować wszystkim odbiorcom nie „polityczne” a rynkowe ceny 

energii, przez które rozumie się tu rynkowe w Polsce koszty jej wytworzenia na 

bazie krajowych zasobów powiększone o rynkowy zysk. Państwo świadome 

kosztotwórczej roli podatków będzie minimalizowało opodatkowanie energii i 

wydobycia surowców. Jeśli Państwo godzi się na „polityczne” opodatkowanie 

energii i surowców to musi być świadome konieczności neutralizacji swej 

decyzji dla odbiorców. Państwo musi być świadome, że jeśli największe 

gospodarki świata stale rozwijają tanią energetykę opartą na węglu, to przyjęcie 

„politycznego” opodatkowania tej energii bez neutralizacji tego podatku będzie 

eliminowało polską gospodarkę z rynku światowego, że wszystkimi 

negatywnymi tego konsekwencjami. 
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12. Zakłada się, że Państwo będzie skutecznie ochraniać rynek krajowy przed 

monopolem w jakiejkolwiek formie. Nieuczciwe praktyki rynkowe i 

monopolistyczne muszą być eliminowane. Uwaga ta dotyczy całej gospodarki, 

wszystkich sektorów, które zderzają się z tego typu praktykami w rywalizacji 

krajowej i międzynarodowej, szczególnie w ramach jednolitego rynku Unii 

Europejskiej. 

13. Zakłada się, że Państwo jest świadome geostrategicznego położenia Polski i 

będzie prowadziło politykę czerpania renty z tego położenia, między innymi 

przez wspieranie właściwych inwestycji gospodarczych, w tym 

infrastrukturalnych. Odrzucanie i opóźnianie strategicznych projektów 

infrastrukturalnych (drogowych, kolejowych, lotniczych, portowych, 

energetycznych i innych) traktuje się jako działania dywersyjne wobec 

społeczeństwa i erozję potencjału rozwojowego polskiej gospodarki. 

14. Zakłada się, że Państwo ma być tanie (lecz nie biedne i niedoinwestowane), 

skuteczne (osiągające zakładane społecznie i gospodarczo cele) i efektywne 

(oceniające wartość nakładów w relacji do dostarczanych rezultatów); narzuca 

swe władztwo, normuje i organizuje zawsze w zakresie niezbędnym i tylko w 

takim jakie potrafi skutecznie swe władztwo wyegzekwować; jest w stanie 

potwierdzić swoja większą sprawność w dostarczaniu dób i usług niż 

indywidualny obywatel lub niepubliczne przedsiębiorstwo. Zgodnie z 

powyższym każda obowiązująca Polskę regulacja w tym regulacje unijne UE 

będzie wdrażana w Polsce w sposób możliwie najmniej uciążliwy dla obywateli 

i gospodarki i możliwie najmniej restrykcyjny. 

15. Zakłada się, że niniejszy program ma być maksymalnie efektywny i skuteczny, 

czyli możliwie niewielką liczbą koniecznych zmian ma przynieść realnie 

odczuwalną społecznie jakościową przemianę polskiej gospodarce. 

16. Zakłada się, że inflacja jest złem, to znaczy, że proponowane zmiany nie mogą 

sprzyjać inflacji, a Państwo powinno dążyć do zrównoważonego budżetu. 

Długiem państwo finansuje rozwój a nie bieżąca konsumpcję. 

17. Zakłada się, że Państwo jest świadome, że na każde przedsiębiorstwo 

oddziałuje nieskończona liczba czynników w postaci sytuacji rynkowych, 

regulacji, czynników pozarynkowych i indywidualnych uwarunkowań. Dla 

każdego przedsiębiorstwa ten zbiór nakładających się wzajemnie czynników 

jest inny i nieprzewidywalny w jakiejkolwiek analizie teoretycznej, ponieważ 

realne życie tworzy nieskończoną, niemożliwą do przewidzenia ilość sytuacji. 

Dlatego często zdarza się nawet dobre w zamiarach intencje w zakresie 

regulacji, dają odmienny od założeń skutek. Ponadto niemal każda regulacje to 

dla Państwa koszt jej wdrożenia i egzekwowania, który pomniejsza możliwości 

finansowania ważnych zadań, a ponadto najczęściej poprzez nałożone na 

gospodarkę kolejne ograniczenie zmniejsza jej efektywność, a to zazwyczaj 

zmniejsza wpływy do budżetu. Państwo świadome powyższego oraz faktu 

obecnego przeregulowania polskiej gospodarki w stosunku do państw 

konkurencyjnych, będzie systematycznie dążyło do zmniejszania 

obowiązujących w Polsce regulacji. 
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Powyższe założenia mają charakter kierunkowy. Zgodnie z pkt. 15 niektóre z 

tych założeń zostaną rozwinięte merytorycznie w PROGRAMIE OŻYWIENIA 

POLSKIEJ GOSPODARKI na rok 2024 i dalej. Zgodnie z pkt. 8 ilość i głębokość 

proponowanych zmian będą ograniczona do minimum gwarantującego realizację celu.  

CEL (REZULTAT) PROGRAMU: POLSKA 

PRZEDSIĘBIORCZA 

Przy założeniu, że będzie realizowany pkt. 8, w tym będzie kontynuowana 

neutralizacja określona w pkt. 12, oraz kierunkowo będą realizowane pkt. 1-16, to po 

dwóch pełnych kolejnych latach kalendarzowych od wdrożenia programu oczekuje się 

nie mniej niż plus 2-3% PKB, a po kolejnych trzech latach łącznie plus 5-7% PKB do 

roku bazowego tj. bezpośrednio przed wdrożeniem PROGRAMU. Powyższe szacunki 

oparte są wyłącznie na doświadczeniu autorów w gospodarce i nie obejmują innych 

czynników wpływających na gospodarkę. 

 

ROZBUDUJMY i CHROŃMY MŚP 

ROZWINIĘCIE   

1. Przyjmuje się, że dla tempa wzrostu gospodarczego, efektywności, 

innowacyjności i czystości gospodarki decydujące znaczenie ma kondycja 

mikro i małych firm, a dla tej kondycji kluczowe są warunki jakie tym firmom 

stwarza Rząd. Jeśli stworzymy dobre warunki dla tych firm, to one prężnie się 

rozwijając wymuszą poprzez swą elastyczność, konkurencyjność, dynamiczny 

i efektywny rozwój firm średnich, a te na tej samej zasadzie konkurencyjności, 

wymuszą dynamikę, efektywność i innowacyjność firm dużych. Zauważmy, że 

alternatywą dla powyższego samoregulującego się mechanizmu pobudzania 

dynamizmu rozwoju, jest bardzo mało efektywne pompowanie przez Rząd 

strumienia pieniędzy na tak zwaną innowacyjność, w tym B+R, i różne formy 

wspomagania, które najczęściej są bezpowrotnie zmarnowane i zawsze z 

krzywdą dla tej części firm, którym tych środków nie przyznano, pogarszając 

ich konkurencyjność. Taki mechanizm dotacji i jakiegokolwiek pieniężnego jej 

wspomagania, dereguluje, szkodzi gospodarce i najczęściej jest pokłosiem 

wcześniejszego błędnego przeregulowania gospodarki. Doprowadza to do 

wytwarzania przez rząd za publiczne pieniądze tzw. firm zombie, które 

masową upadają w sytuacji kryzysu lub odcięcia ich od finansowania 

publicznego, zaś w okresie prosperity dystrybucji środków publicznych 

skutecznie eliminują z rynku zdrowe podmioty nie uczestniczące w takim 

finasowaniu publicznym. 

2. Należy też zauważyć bardzo negatywne skutki dla Budżetu państwa takiego 

najpierw kosztownego przeregulowania, a w jego następstwie stymulowania 

gospodarki strumieniem pieniądza dla zniwelowania skutków błędnych 

regulacji.  
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3. Rozwinięty nadmiernie w danym kraju mechanizm regulacji (Polska jest 

absolutnym liderem skali i liczby regulacji w krajach Europy Środkowo-

Wschodniej) wytwarza patologiczny system władztwa dyskrecjonalnego – 

rozstrzygnięcia władzy są różne dla różnych uczestników rynku, co skutkuje 

zakłóceniem konkurencji. Wygrywa pomiot mający silne zaplecze doradztwa 

prawnego i rachunkowego, a nie ten który jest sprawy rynkowo. Regulacje 

w Polsce są najczęściej znacznie przerysowane, przeskalowane i bardziej 

restrykcyjne w stosunku do rozwiązań na tym samym odcinku w innych krajach 

UE, co jest szczególnie niebezpieczny dla istnienia i kondycji mikro i małych 

firm. 

4. Zauważmy, że miko i mała firma powstaje zazwyczaj bez jakiegokolwiek 

kapitału, a bazując jedynie na pomyśle i dyspozycji do ciężkiej pracy, najczęściej 

młodego człowieka, który marzy, aby się dorobić. To marzenie młodego 

pokolenia jest kluczowe dla całej gospodarki, należy zrobić wiele aby młode 

pokolenia nie zastąpiły tego twórczego marzenia iluzją dostatniego życia bez 

wysiłku z gwarantowanego dochodu. 

5. Zauważmy, że założyciel mikro i małej firmy chce ciężko pracować, bo musi 

zarobić na wszystko: maszyny, wyposażenie sklepu, środek transportu, zapas 

materiałów, i wreszcie musi utrzymać swoją rodzinę. Natomiast nie ma 

potrzebnej wiedzy jak prowadzić firmę, doświadczenia, nie zna rynku, nie ma 

relacji, nie zna przepisów prawa, nie wie co go obowiązuje i nie stać go na nic, 

a najmniej na prawnika i księgowego, bo musi mieć na materiał i maszyny, 

paliwo. Każdy akt prawny jest dla niego czarną magią, a każdy kolejny 

wymagany prawem dokument zmorą, której nie umie poprawnie wypełnić, 

więc marnuje czas na bezproduktywne czynności, zamiast pracować. 

Najczęściej nawet się nie ma świadomości, że powinien taki czy inny dokument 

wypełnić, czy złożyć w urzędzie. Pułapka administracyjna goni pułapkę 

biurokratyczną. Często taką walkę z absurdami biurokratycznymi zamiast 

potwierdzeniem sukcesu kończy urzędnik decyzją o karze. Okazuje się 

ostatecznie, że przedsiębiorca zawsze czegoś nie wypełnił, albo nie zapłacił i 

staje się w majestacie prawa de facto przestępcą. 

6. Taki przedsiębiorca, po kolejnej porażce, często czuje gorycz i krzywdę, bo 

nic złego ostatecznie nie zrobił a jest karany, często nie rozumie nawet za co. 

Patrząc obiektywnie nawet gdyby czegoś nie dopełnił, to ze względu na małą 

skalę działania, koszt społeczny (szkodliwość czynu) powinien być 

zbagatelizowany, gdyż częstokroć koszty obsługi administracyjnej dla mikro i 

małej firmy, ze względu na jej małą skalę działania, wielokrotnie przewyższają 

jakiekolwiek efekty systemu kar i nakładanych dodatkowych obciążeń 

administracyjnych. 

7. Zauważmy, że „mikro i mały przedsiębiorca” lub „mikro i małe przedsiębiorstwo” 

dalej nazwane małym uczestnikiem rynku, lecz z dużym potencjałem 

fiskalnym, realnie nie potrzebuje niż więcej tylko, żeby POZWOLONO MU 

CIĘŻKO PRACOWAĆ, jak zarobi to chętnie zapłaci obowiązujące podatki, ale 

najważniejsze, żeby mu w tej pracy NIE PRZESZKADZAĆ, bo on musi się 
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wszystkiego się nauczyć i na wszystko zarobić, bo najczęściej nic jeszcze na 

początku swojej drogi biznesowej nie ma. Kraje, które takie warunki dla małego 

uczestnika rynku stworzyły mogą być spokojne o swą gospodarkę, chyba że 

nadmiernie rozbudowały „socjal”, który stał się kuszącą alternatywą dla ciężkiej 

pracy i wyniszcza naturalną, zaszytą w DNA przedsiębiorczość. 

8. Zauważmy co małemu uczestnikowi rynku przeszkadza najbardziej w ciężkiej 

pracy. Nie ma wątpliwości, że są to wymogi biurokratyczne, których on nie 

zna, a nawet jak je zna, to nie wie co do formularzy wpisać, a jak wpisze to 

najczęściej źle, bo nie zna biurokratycznego języka i naraża się na cały arsenał 

biurokratycznej maszyny retorsji. Zamiast pracować większość czasu traci na 

obronę i usprawiedliwianie się za domniemane zło, którego się nieświadomie 

dopuścił. 

9. Dla małego uczestnika rynku, który jeszcze niewiele wie i umie w zakresie 

prowadzenia firmy, barierami są ponadto sama procedura założenia firmy, 

wymogi formalne jej prowadzenia oraz koszty prawno-księgowe, jakie musi od 

początku istnienie firmy ponosić. Te bariery niemal doskonale minimalizuje 

forma organizacyjna JEDNOOSOBOWA DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA 

dalej nazywana JDG na zasadach ustalonych początkowym okresie 

transformacji, jeszcze przed wejściem Polski do UE. 

10. Warto rozważyć, co ta forma dała polskiej gospodarce, że przez ponad 20 lat 

Polska stała się ZIELONĄ WYSPĄ na tle całej UE, i dopiero zmiana zasad 

prowadzenia tej formy przez Polski Ład, doprowadziła do radykalnego 

zamykania lub zawieszania tych firm i stagnacji polskiej gospodarki w 2024 

roku? Odpowiadając na powyższe pytanie należy zauważyć, że: 

 Polski Rząd na przełomie wieków uatrakcyjnił JDG w celu: 

zapobieżenia stagnacji polskiej gospodarki, podniesienia wiarygodności 

transakcji handlowych, likwidacji zatorów płatniczych, radykalnego 

podniesienia czystości i wiarygodności gospodarki, uproszczenia i 

uatrakcyjnienia (w tym podatkowego) bycia małym uczestnikiem rynku, 

a przez to zachęcił Polaków, aby pracowali na swoim. 

 Ułatwienia organizacyjne i korzyści podatkowe (m.in. podatek liniowy 

19%) ustanowione w JDG nie były dane małym uczestnikom rynku za 

darmo, aby z nich wynieść korzyści dla siebie musieli wcześniej wiele 

wnieść dla polskiej gospodarki. 

 JDG „prawie” nie może zbankrutować, ponieważ przypadku JDG 

przedsiębiorca całym swym prywatnym majątkiem gwarantuje 

wywiązanie się ze wszystkich zaciągniętych zobowiązań wobec 

wszystkich partnerów na rynku, co bardzo podnosi wiarygodność 

transakcji, a przez to, że w JDG bez jakichkolwiek formalności można 

wprowadzać prywatny kapitał do firmy następuje przyśpieszenie obrotu i 

istotna likwidacja zatorów płatniczych. Powyższe podnosi również 

płynności i czystość całego rynku. W odróżnieniu np. od spółki z 

ograniczoną odpowiedzialnością początkujący w tej formie mały 

uczestnik rynku uczy się i zdobywa doświadczenie na swój koszt, a 
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nie na koszt społeczeństwa. Za swe błędy płaci sam ze swego 

prywatnego majątku, a nie w przypadku upadłości „nabici w butelkę” jego 

kontrahenci i klienci, jak to miałoby miejsce w przypadku np. spółki z o.o. 

Powyższe podnosi etykę i moralność całego rynku. 

 Założenie JDG jest bardzo proste, szybkie, nie wymaga jakiegokolwiek 

kapitału czy wiedzy i mając jedynie dowód osobisty w 10 minut dokonuje 

się go np. w urzędzie gminy lub przez Internet. Nie trzeba tłumaczyć, że 

jest to niemal idealne rozwiązanie dla młodego początkującego 

kandydata na małego uczestnika rynku i zachęta, aby sprawdził, ale 

na swój koszt czy nadaje się na przedsiębiorcę. 

 Prowadzenie już funkcjonującej JDG przy przychodach do 2 mln EUR 

nie wymaga pełnej księgowości, więc jest dużo prostsze np. od sp. z 

o.o. dzięki temu koszt miesięcznej i rocznej obsługi prawnej i księgowej 

jest dla takiej JDG najczęściej o istotnie mniejszy niż spółek handlowych, 

o tych samych przychodach, co jest często kluczowe dla funkcjonowania 

małego uczestnika rynku. Ta uproszczona księgowość pozwala też 

przeznaczyć zdecydowanie więcej czasu na pracę, inwestowanie i 

zarabianie tak krytycznych dla małego uczestnika rynku pieniędzy, gdzie 

np. w sp. z o.o. ten czas musiałby być przeznaczony na wymaganą tam 

biurokrację. 

 Opisana powyżej prostota organizacyjna ma jeszcze jedną niebagatelną 

zaletę. Dzięki niższym kosztom organizacyjnym pozwala ona nieco 

zmniejszyć przewagę jaką z powodu skali i doświadczenia mają nad 

małymi uczestnikami rynku duże przedsiębiorstwa, a przez to 

nawiązać z nimi bezpośrednią walkę konkurencyjną, bez skazania z góry 

małego uczestnika rynku na przegraną i upadek. 

11. Umożliwienie bezpośredniej walki konkurencyjnej małemu uczestnikowi 

rynku ze średnimi i dużymi przedsiębiorcami jest kluczowe dla dynamicznego 

rozwoju i innowacyjności gospodarki.  

12. Umożliwienie bezpośredniej walki konkurencyjnej wszystkich uczestników 

rynku z równymi szansami jest celem niniejszego programu. To 

wyrównanie szans proponuje się uzyskać poprzez zmniejszenie obciążeń 

administracyjnych dla małego uczestnika rynku, ponieważ mała skala ich 

działalności powoduje, że identyczne z wielkimi obciążenia małego uczestnika 

rynku przekładają się na jej niemal zaporowe obciążenia na jednostkę produktu 

lub usługi w danej branży. Ten mechanizm obecnie systemowo eliminuje z rynku 

małego uczestnika rynku, ogranicza konkurencję doprowadzając do stagnacji 

całą gospodarkę. 

13. W celu wyrównania szans na rynku między podmiotami różnej wielkości, aby 

poprzez zdrową konkurencję wprowadzić polską gospodarkę na ścieżkę 

dynamicznego wzrostu możliwie najmniejszą ilością zmian prawa, proponuje 

się dwie zmiany w obowiązujących regulacjach. 

14. Pierwsza to likwidacja „modyfikacji” dokonanej przez Polski Ład w zakresie 

obciążenia, zwanego Składką Zdrowotną. Realnie Polski Ład przekształcił to 
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niewielkie obciążenie w nowy bardzo bolesny dla małego uczestnika rynku 

podatek. Znaczna część JDG po wprowadzeniu tego „podatku” została 

zlikwidowana lub zawieszona, należy ten proces natychmiast odwrócić 

powracając w tym zakresie do rozwiązania sprzed Polskiego Ładu. 

15. Po drugie to zmniejszenie obciążeń dla małego uczestnika rynku, aby dać 

szansę im się rozwinąć poprzez ograniczenie dla nich barier wejścia na rynek. 

Stabilność prawa jest najwyższą wartością, więc cel ten proponuje się 

osiągnąć możliwie najmniejszą liczbą zmian w regulacjach prawnych. 

Proponowane rozwiązanie nie jest nowe, tym samym sprawdzone 

rynkowo. Wzoruje się na rozwiązaniu stosowanym w Wielkiej Brytanii, kiedy 

była jeszcze członkiem UE. To rozwiązanie pozwoliło wówczas wielu Polakom 

odnieść w tym kraju sukces, szkoda, że musieli wyjechać nie mając takich 

warunków w Polsce. Szkoda, że w Polsce w odróżnieniu np. od wielkiej Brytanii, 

wykorzystano to rozwiązanie tylko w zakresie jednej ustawy1. 

16. Zgodnie z założeniami niniejszego programu, do grupy chronionego małego 

uczestnika rynku w roku bieżącym, zalicza się wszystkie podmioty 

gospodarcze bez względu na formę organizacyjną, z wyłączeniem spółek 

akcyjnych, które w roku poprzednim miały sprzedaż netto (bez VAT) 

mniejszą niż 10 mln PLN. Do grona chronionego małego uczestnika rynku 

mogą dobrowolnie przystąpić przedsiębiorstwa które w roku poprzednim miały 

sprzedaż netto w przedziale 10-20 mln PLN, lecz ta ochrona będzie tylko w 

zakresie biurokratycznym z wyłączeniem ochrony od obowiązujących wobec 

nich danin publicznych, te przedsiębiorstwa nie są zaliczane do grona 

chronionego małego uczestnika rynku.  Kwoty te tj. 10 mln i 20 mln będą dalej 

zwane kwotami ochrony małego uczestnika rynku. By zapewnić stabilność 

chronionego małego uczestnika rynku w czasie, kwoty te będą co roku 

indeksowane o wskaźnik inflacji plus 1%. Przyjęte powyżej kwoty przyjmuje się 

dla roku bazowego, którym jest rok 2023.  Aby zapewnić stabilność systemu 

indeksowanie Prezes RM będzie podawał powyższe kwoty na rok 

następny do 30 czerwca roku bieżącego, indeksując kwoty roku bieżącego 

zawsze o inflację + 1% za rok poprzedni, np. kwoty ogłoszone w roku 2024, 

które będą chronić małego uczestnika rynku w roku 2025, będą indeksowane 

do 30 czerwca 2024 r. o inflację za 2023 rok +1%. 

17. Chronieni mali uczestnicy rynku w roku bieżącym są zwolnione ze 

sprawozdawczości i obowiązujących je danin z wyjątkiem danin i 

sprawozdawczości skarbowej, podatkowej, ZUS, sprawozdawczości 

wynikających z otrzymanych zezwoleń i pozwoleń, sprawozdawczości lokalnej 

najniższego szczebla oraz sprawozdawczości GUS, przy czym do danej 

sprawozdawczości GUS mały uczestnik rynku może być wylosowane nie 

częściej niż raz na 5 lat.  

                                                
1 To rozwiązanie z powodzeniem zastosowano kilka lat temu również w Polsce chcąc ulżyć małym 
uczestnikom rynku w zakresie realizacji opłat za korzystanie ze środowiska wynikających z ustawy 
Prawo ochrony środowiska z dnia 27.04.2001 (art. 284 i następne). Zwolnienie z obowiązku wnoszenia 
opłaty wynika z art. 289 ustawy. 
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18. Zwalnia się chronionego małego uczestnika rynku od płacenia danin 

wynikających ze sprawozdawczości z otrzymanych pozwoleń i zezwoleń, jeśli 

jednostkowa kwota daniny jest mniejsza niż 500 PLN. Rząd będzie indeksował 

tą kwotę na zasadach określonych jak dla kwot ochronnych.  

19. Koszty obsługi administracyjnej są dla małych uczestników rynku relatywnie 

wysokie, w wielu przypadkach są zapewne wyższe niż wpływy z ich danin. Jeśli 

będzie to uzasadnione w przypadku danej daniny, właściwy decydent 

zrekompensuje ubytki w daninie podwyższeniem opłat tej daniny od 

przedsiębiorstw innych niż chronieni mali uczestnicy rynku. Każde nowo 

powstałe w danym roku przedsiębiorstwo traktowane jest jak chroniony mały 

uczestnik rynku, jeśli w kolejnych miesiącach liczonych narastająco jego 

sprzedaż przekroczy wartość kwoty ochrony, to od następnego miesiąca 

funkcjonuje na zasadach ogólnych i cały rok rozlicza na zasadach ogólnych lub 

na zasadach ochrony biurokratycznej, jeśli jest uprawnione. 

20. Przedsiębiorstwa, które dobrowolnie mogą skorzystać z ochrony 

biurokratycznej to te których sprzedaż netto za poprzedni rok mieścił się w 

przedziale od wartości kwoty ochrony do dwóch wartości tej kwoty. 

Przedsiębiorstwo takie zgłasza właściwemu urzędowi pobierającemu daną 

daninę swoją sprzedaż netto za poprzedni rok w terminie do 10 stycznia danego 

roku, w którym chce skorzystać z ochrony biurokratycznej i informuje, że chce 

skorzystać z takiej ochrony. Właściwy urząd lub resort pobierający daninę 

określi iloraz: wartości całej pobranej daniny za ostatnie dostępne 4 kwartały do 

sumy sprzedaży netto podmiotów które ją uiściły, tak określoną wielkość dalej 

będziemy nazywać mnożnikiem daniny publicznej (MDP). Jeśli dokładne 

policzenie MDP nie będzie możliwe należy tą wielkość oszacować możliwie 

najdokładniej. MDP właściwy urząd ogłasza i liczy za kolejne lata jak kwota 

ochrony. Przedsiębiorstwa zgłoszone do ochrony biurokratycznej bez 

sprawozdawczości będą w obowiązujących terminach wnosić do tego urzędu 

daniny policzone jako: iloczyn sprzedaży netto za ten okres, MDP i mnożnika 

1,1.  

21. Uznaje się za zabronione dzielenie przedsiębiorstw, wyodrębnianie majątku i 

jakiekolwiek działanie celem wyłudzenia uprawnień chronionego małego 

uczestnika rynku. Każdy podmiot pobierający daniny może mając uzasadnione 

podejrzenie działań celem wyłudzenia tych uprawnień może wezwać 

podejrzewany podmiot do uiszczenia należnych danin, sprawy sporne 

rozstrzyga właściwy sąd. 

UWAGA: Powyższe rozwiązania to propozycja. Jak każda propozycja może być 

dopracowana i rozwinięta, w tym w szczegółach. Nie jest objęta jakąkolwiek ochroną i 

każdy może ją wykorzystywać w całości lub części. Ustalone kwoty ochrony mogą dla 

roku bazowego być zastąpione kwotą 2 mln EUR i indeksowane o inflację EUR+1%. 

 

UZUPEŁNIENIE PROGRAMU 

mailto:artur.bartoszewicz@protonmail.com


© Roman Kluska & dr Artur Bartoszewicz, artur.bartoszewicz@protonmail.com +48 602 288 576 

Strona 12 z 13 
 

W celu uzupełnienia założeń programu i prowadzenia rozwojowej polityki 

publicznej proponuję się wytypowanie obszarów strategicznie istotne dla rozwoju 

gospodarki RP: 

1. Strategia AI – wymaga uznania, że tak istotna zmiana technologiczna oparta na 

technologii wykładniczej, wpływająca na wszystkie sektory gospodarki wymaga 

koordynacji, a tym samym zwiększenia siły politycznej Ministerstwa Cyfryzacji 

(MC) wobec innych resortów. Program zapewni skok cywilizacyjny Rzeczpospolitej 

(RP). Projektowanie, programowanie i realizację programu należy połączyć z 

innym istotnym procesem odbywającym się w gospodarce RP – transformacją 

energetyczną. 

2. Reforma instytucji rozwojowych – wymaga uznania istotności PFR, BGK, ARP, 

PZU, PKO BP, PEKAO SA i innych w procesie kształtowania potencjału 

rozwojowego RP. Implementacja metodyki wielopoziomowego zarządzania 

pozwoli uspójnić działania i usprawni osiąganie założonych strategicznie celów. 

Umiejętne użycie tego narzędzi wzmacnia siłę państwa i środków publicznych w 

procesie przeciwstawiania się siłom oddziałujących na społeczeństwo i 

gospodarkę w światowej i europejskiej wojnie gospodarczej. 

3. System odporności i przeciwdziałania kryzysom – wzmocnienie administracji, 

obrony cywilnej, służb mundurowych oraz siły sektorów strategicznych z punktu 

widzenia odpowiedzi na wyzwania związane z kryzysami różnych typów. 

Przykładowo systemowe rozwiązania dla krajowych producentów leków 

zapewniających dostęp leków dla ludzi i zwierząt w okresach kryzysów, katastrof 

czy wojny. Zarządzanie wodą – przygotowanie programu zarządzania zasobami 

wodnymi w kontekście społecznym i przemysłowym. Ochrona przeciw 

powodziowa i przeciw suszy. 

4. Wzmocnienie systemu ochrony konkurencji - ochrona polskich przedsiębiorców w 

procesie walki konkurencyjnej z przedsiębiorstwami zagranicznymi, ale też 

stabilizowanie sił rynkowych w sytuacji ich nadużycia. Reforma UOKiK oraz 

przebudowa praw i utworzenie sądu konkurencyjność (implementacja rozwiązań 

austriackich). Sieciowanie polskich przedsiębiorstw, obowiązkowe zrzeszenia 

sektorowe, finansowanie rozwoju kadr na potrzeby gospodarki (implementacja 

rozwiązań szwajcarskich). 

5. Transformacja energetyczna, w tym transformacja społeczno-gospodarcza 

województwa Śląskiego oraz regionu bełchatowskiego – zmiany technologiczne 

ułatwiające alternatywne użycie pierwiastka C, rozwój nowych sektorów 

gospodarczych na terenie Śląska i regionu Bełchatowa, radykalne przyspieszenie 

rozwoju energetyki jądrowej, energetyki wodnej, wodoru i innych OZE. 

Gospodarka odpadami skorelowana z transformacją energetyczną. 

6. Duże projekty infrastrukturalne – lotnicze (CPK), kolejowe, drogowe, infrastruktura 

AI, infrastruktura nauki i B+R itp. Przygotowanie, finansowanie i realizacja. Sektory 

powiązane, kadry itp.  

7. Programy społeczno-gospodarcze – edukacja, system emerytalny, służba 

zdrowia, kultura i dziedzictwo narodowe, turystyka itp. Wyzwania związane z 
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sukcesją, polityka demograficzna, polityka migracyjna itp. Kapitał społeczny i 

patriotyzm gospodarczy – reedukacja, kultura, relacje społeczne, postawa wobec 

gospodarki narodowej.  

8. Budowa marki polskiej gospodarki - inwestycje zagraniczne i inwestycje polskie 

zagranicą, przedsiębiorstwa globalne, relacje z polonią, edukacja, promocja, 

systemy wsparcia w ramach pomocy publicznej. 

9. System finansowy i podatkowy – reforma sektora bankowego i 

ubezpieczeniowego, reforma KNF i UOKiK oraz wieloletnia, upraszczająca 

reforma systemu podatkowego w oparciu o tax compliance.  
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